
  
 

RESOLUCIÓN N° 025-2024-R-UPNW 1/1
 
 

Lima, 15 de mayo de 2024 
 

VISTO: 
 

El Oficio N° 01-DA-2024 de fecha 30 de abril de 2024, remitidos por la Directora 
Académica de la Universidad Norbert Wiener, Mg. Samantha del Carmen López Pérez, 
mediante el que se solicita incorporar adenda al Plan Curricular MH1 y MH2 del programa 
de Medicina Humana, y;. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la universidad 
como una comunidad académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda 
una formación humanista, científica y tecnológica con una clara conciencia de nuestro 
país como realidad multicultural. 

 
Que, mediante Resolución N° 168-2022-R-UPNW y 169-2022-R-UPNW de fecha 

20 de setiembre de 2022, se formalizó la aprobación del Plan Curricular MH1 y MH2 del 
programa académico de pregrado de Medicina Humana (Código P09). 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Directora Académica solicita 

actualización de los planes curriculares MH1 y MH2 con relación al detalle de las horas 

lectivas; Prácticas presenciales de las asignaturas; Internado de pediatría, Internado de 

cirugía; Internado en ginecología y Obstetricia e Internado en medicina interna. Dicho 

cambio se ha realizado sin afectación de los créditos totales definidos por asignaturas. 

 
Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, y artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener. 

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la adenda para el Plan Curricular MH1 y MH2 

del programa académico de pregrado de Medicina Humana (P09), aprobado mediante 

Resolución N° 168-2022-R-UPNW y Resolución N° 169-2022-R-UPNW. 

ARTÍCULO SEGUNDO: INCOPORAR los ANEXOS en el que se detallan semanas y 
horas de los cursos por ciclo académico de la malla curricular, al Plan Curricular MH1 y 
MH2 del programa académico de pregrado de Medicina Humana (P09), aprobado 
mediante Resolución N° 168-2022-R-UPNW y Resolución N° 169-2022-R-UPNW. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 

Dr. Alberto Ismael Bejarano Heredia 
Rector 

Mg. Khristian Vigil Vega 
Secretario General 

 

 



ELABORADO POR               REVISADO POR APROBADO POR 

Director de Escuela Académico 
Profesional        Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

ANEXO PLAN CURRICULAR MH1 

 

PRESENCIAL VIRTUAL TOTAL PRESENCIAL VIRTUAL TOTAL

I 1) COMUNICACIÓN AC2001 EG O 4 16 32 0 32 64 0 64 96
2) ESTRATEGIAS PARA EL APRENDIZAJE AC2002 EG O 3 16 32 0 32 32 0 32 64
3) MATEMÁTICA BÁSICA AC2003 EG O 3 16 32 0 32 32 0 32 64
4) INGLÉS I AC2004 EG O 2 16 0 32 32 0 0 0 32
5) PROFESIONALISMO MÉDICO MH1011 ES O 4 16 64 0 64 0 0 0 64
6) BIOLOGÍA CELULAR Y MOLECULAR MH1012 EP O 5 16 48 0 48 64 0 64 112
7) BIOFÍSICA MH1017 EP O 3 16 32 0 32 32 0 32 64

II 1) LIDERAZGO Y DESARROLLO PERSONAL AC2005 EG O 2 16 16 0 16 32 0 32 48
2) REDACCIÓN Y ARGUMENTACIÓN AC2006 EG O 3 16 32 0 32 32 0 32 64
3) ESTRATEGIAS DIGITALES EN EL MANEJO 
DE LA INFORMACIÓN

AC2007 EG O 3 16 32 0 32 32 0 32 64

4) INGLÉS II AC2008 EG O 2 16 0 32 32 0 0 0 32
5) MORFOFISIOLOGIA NORMAL I MH1024 EP O 11 16 96 0 96 160 0 160 256
6) QUÍMICA MH1025 EP O 3 16 32 0 32 32 0 32 64

III 1) ESTADÍSTICA AC2009 EG O 3 16 32 0 32 32 0 32 64
2) EMPRENDEDURISMO AC2010 EG O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
3) INGLÉS III AC2011 EG O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
4) MORFOFISIOLOGÍA NORMAL II MH1033 EP O 12 16 112 0 112 160 0 160 272
5) BIOQUÍMICA MH1035 EP O 5 16 48 0 48 64 0 64 112

IV 1) REALIDAD NACIONAL AC2012 EG O 2 16 0 32 32 0 0 0 32
2) ÉTICA Y RESPONSABILIDAD SOCIAL AC2013 EG O 2 16 16 0 16 32 0 32 48
3) INGLÉS IV AC2014 EG O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
4) NOXAS Y RESPUESTAS I MH1043 ES O 8 16 64 0 64 128 0 128 192
5) SEMIOLOGÍA, FISIOPATOLOGÍA Y 
RACIOCINIO CLÍNICO

MH1044 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240

V 1) RELACION MÉDICO-PACIENTE MH1051 ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
2) FARMACOLOGÍA GENERAL MH1052 EP O 4 16 32 0 32 64 0 64 96
3) EPIDEMIOLOGÍA BÁSICA MH1053 EP O 3 16 0 32 32 0 32 32 64
4) MEDICINA INTERNA I MH1054 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240
5) PROMOCIÓN DE LA SALUD MH1055 ES O 3 16 0 32 32 0 32 32 64
6) HUMANISMO Y CULTURA MH1056 EG O 2 16 0 32 32 0 0 0 32

MALLA CURRICULAR MH01

CURSO
DURACIÓN EN 

SEMANAS
TOTAL DE 

HORAS 
LECTIVAS

TEORÍA PRÁCTICATIPO DE CURSO 
CICLO 

ACADÉMICO CRÉDITOS
CÓDIGO DEL 

CURSO 

N.° DE HORAS LECTIVAS
TIPO DE 

ESTUDIOS 



ELABORADO POR               REVISADO POR APROBADO POR 

Director de Escuela Académico 
Profesional        Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

VI 1) ELECTIVO - SEXTO SEMESTRE (1) ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
2) EPIDEMIOLOGÍA CLÍNICA MH1061 ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
3) NOXAS Y RESPUESTAS II MH1062 ES O 6 16 48 0 48 96 0 96 144
4) MEDICINA INTERNA II MH1063 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240
5) DISEÑO DE PRODUCTOS DE SALUD MH1064 EP O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
6) NUTRICIÓN PARA LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD

MH1065 EP E 2 16 16 0 16 32 0 32 48

VII
1) DESARROLLO MORFOFISIOLÓGICO DEL 
SER HUMANO

MH1071 EP O 3 16 32 0 32 32 0 32 64

2) FARMACOLOGÍA CLÍNICA Y TERAPÉUTICA MH1072 ES O 6 16 48 0 48 96 0 96 144
3) MEDICINA INTERNA III MH1073 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240
4) EMERGENCIAS Y DESASTRES MH1074 ES O 3 16 32 0 32 32 0 32 64
5) SEGURIDAD DEL PACIENTE MH1075 EP O 2 16 0 16 16 0 32 32 48

VIII 1) ELECTIVO I - OCTAVO SEMESTRE (1) ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
2) GENOMA Y SALUD MH1081 ES O 3 16 0 32 32 0 32 32 64
3) NOXAS Y RESPUESTAS III MH1082 ES O 6 16 48 0 48 96 0 96 144
4) MEDICINA INTERNA IV MH1083 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240
5) METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA

MH1084 EP E 3 16 0 32 32 0 32 32 64

IX
1) ASPECTOS LEGALES DE LA PRÁCTICA 
MÉDICA

MH1091 ES O 2 16 16 0 16 32 0 32 48

2) DESARROLLO PSICOLÓGICO Y SALUD 
MENTAL

MH1092 ES O 4 16 32 0 32 64 0 64 96

3) PEDIATRÍA MH1093 ES O 10 16 80 0 80 160 0 160 240
4) GERENCIA EN SALUD MH1094 ES O 3 16 0 32 32 0 32 32 64
5) SEMINARIO DE TESIS I MH1095 EP O 3 16 0 32 32 0 32 32 64
6) MEDICINA BASADA EN LA EVIDENCIA MH1096 ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48

X 1) CIRUGÍA GENERAL Y ESPECIALIDADES MH1101 ES O 12 16 96 0 96 192 0 192 288
2) OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA MH1102 ES O 12 16 96 0 96 192 0 192 288

XI 1) ELECTIVO - ONCEAVO SEMESTRE (2) ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
2) ELECTIVO - ONCEAVO SEMESTRE (1) ES O 2 16 0 16 16 0 32 32 48
3) EXTERNADO EN MEDICINA MH1111 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
4) EXTERNADO EN PEDIATRÍA MH1112 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
5) EXTERNADO EN CIRUGÍA MH1113 ES E 5 16 0 0 0 160 0 160 160
6) EXTERNADO EN GINECOLOGÍA Y 
OBSTETRICIA

MH1114 ES E 5 16 0 0 0 160 0 160 160

XII 1) EXTERNADO EN GERIATRÍA MH1121 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
2) EXTERNADO EN PSIQUIATRÍA MH1122 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
3) EXTERNADO RURAL MH1123 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
4) EXTERNADO EN SALUD PÚBLICA MH1124 ES O 5 16 0 0 0 160 0 160 160
5) SEMINARIO DE TESIS II MH1125 EP O 4 16 0 32 32 0 64 64 96

XIII 1) INTERNADO EN PEDIATRÍA MH1131 ES O 13 16 16 0 16 384 0 384 400
2) INTERNADO EN MEDICINA MH1132 ES O 13 16 16 0 16 384 0 384 400

XIV 1) INTERNADO EN CIRUGÍA MH1141 ES O 13 16 16 0 16 384 0 384 400
2) INTERNADO EN GINECOLOGÍA Y 
OBSTETRICIA

MH1142 ES O 13 16 16 0 16 384 0 384 400

Los estudiantes al cursar el XIII y XIV ciclo realizan Prácticas Preprofesionales (internado médico), comprendido en 4 rotaciones: Internado en Pediatría, Internado en Medicina, Internado en Cirugía, e Internado en 
Ginecología y Obstetricia. La duración de cada curso o rotación es de 13 semanas, que en total comprende 52 semanas (1 año) en condiciones normales de enseñanza. Las horas teóricas y prácticas definidas en el 

plan de estudios, se encuentra calculadas en base a 16 semanas académicas, las mismas que se ajustarán a 13 semanas correspondientes a cada rotación. 

 



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 9 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

ADENDA DE PLAN DE ESTUDIOS MH1 EN MODALIDAD PRESENCIAL DE LA CARRERA DE 
MEDICINA HUMANA 

 
 
El plan de estudios de la carrera de Medicina Humana en modalidad presencial se desarrolla en 14 ciclos 

académicos (16 semanas cada uno) a través de 68 asignaturas, el cual incluye las Prácticas Preprofesionales, 

con un total de 340 créditos. Contiene 4 asignaturas electivas, las que se desarrollan entre 6to y 11ero ciclo 

con un valor de 8 créditos en total. 

El Plan de Estudios está distribuido en 3 áreas: Área de Estudios Generales, Área de Estudios Específicos, 

Área de Estudios de Especialidad.  

 

Tabla de Asignaturas según área de estudio, créditos, horas teórico-prácticas, requisitos: 

N° Código I CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

1 AC2001 COMUNICACIÓN EG O 4 2 0 4 0 - Presencial Presencial Presencial 

2 AC2002 
ESTRATEGIAS PARA 
EL APRENDIZAJE 

EG O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

3 AC2003 MATEMÁTICA 
BÁSICA 

EG O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

4 AC2004 INGLÉS I EG O 2 0 2 0 0 - A distancia 
Remoto 
Zoom   

5 MH1011 
PROFESIONALISMO 
MÉDICO ES O 4 4 0 0 0 - Presencial Presencial   

6 MH1012 
BIOLOGÍA CELULAR 
Y MOLECULAR 

EP O 5 3 0 4 0 - Presencial Presencial Presencial 

7 MH1017 BIOFÍSICA EP O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 15 2 14 0         

Nº Código II CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

8 AC2005 
LIDERAZGO Y 
DESARROLLO 
PERSONAL 

EG O 2 1 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

9 AC2006 
REDACCIÓN Y 
ARGUMENTACIÓN 

EG O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

10 AC2007 

ESTRATEGIAS 
DIGITALES EN EL 
MANEJO DE LA 
INFORMACIÓN 

EG O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

11 AC2008 INGLÉS II EG O 2 0 2 0 0 AC2004 A distancia 
Remoto 
Zoom 

  

12 MH1024 
MORFOFISIOLOGIA 
NORMAL I EP O 11 6 0 10 0 

MH1012   
MH1017 Presencial Presencial Presencial 

13 MH1025 QUÍMICA EP O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 13 2 18 0         

Nº Código III CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

14 AC2009 ESTADÍSTICA EG O 3 2 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

15 AC2010 EMPRENDEDURISMO EG O 2 0 1 0 2 - A distancia 
A 

distancia 
A 

distancia 

16 AC2011 INGLÉS III EG O 2 0 1 0 2 AC2008 A distancia 
A 

distancia 
A 

distancia 

17 MH1033 
MORFOFISIOLOGÍA 
NORMAL II 

EP O 12 7 0 10 0 MH1024 Presencial Presencial Presencial 

18 MH1035 BIOQUÍMICA EP O 5 3 0 4 0 
MH1012   
MH1025 

Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 12 2 16 4         



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 10 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

Nº Código IV CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

19 AC2012 REALIDAD NACIONAL EG O 2 0 2 0 0 - A distancia 
A 

distancia   

20 AC2013 
ÉTICA Y 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL 

EG O 2 1 0 2 0 - Presencial Presencial Presencial 

21 AC2014 INGLÉS IV EG O 2 0 1 0 2 AC2011 A distancia A 
distancia 

A 
distancia 

22 MH1043 
NOXAS Y 
RESPUESTAS I ES O 8 4 0 8 0 

MH1033   
MH1035 Presencial Presencial Presencial 

23 MH1044 
SEMIOLOGÍA, 
FISIOPATOLOGÍA Y 
RACIOCINIO CLÍNICO 

ES O 10 5 0 10 0 
MH1033   
MH1035 Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 10 3 20 2         

Nº Código V CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

24 MH1051 
RELACION MÉDICO-
PACIENTE 

ES O 2 0 1 0 2 
MH1011   
MH1044 

A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

25 MH1052 
FARMACOLOGÍA 
GENERAL 

EP O 4 2 0 4 0 
MH1033   
MH1035 

Presencial Presencial Presencial 

26 MH1053 
EPIDEMIOLOGÍA 
BÁSICA 

EP O 3 0 2 0 2 
AC2009   
MH1043 

A distancia 
A 

distancia 
A 

distancia 

27 MH1054 MEDICINA INTERNA I ES O 10 5 0 10 0 MH1044 Presencial Presencial Presencial 

28 MH1055 
PROMOCIÓN DE LA 
SALUD 

ES O 3 0 2 0 2 
MH1011   
MH1044 

A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

29 MH1056 
HUMANISMO Y 
CULTURA 

EG O 2 0 2 0 0 - A distancia 
Remoto 
Zoom 

  

SUB TOTAL 24 7 7 14 6         

Nº Código VI CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

30   
ELECTIVO - SEXTO 
SEMESTRE (1) 

ES E 2 0 1 0 2 - A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

31 MH1061 
EPIDEMIOLOGÍA 
CLÍNICA 

ES O 2 0 1 0 2 
MH1053   
MH1054 

A distancia 
A 

distancia 
A 

distancia 

32 MH1062 
NOXAS Y 
RESPUESTAS II 

ES O 6 3 0 6 0 MH1043 Presencial Presencial Presencial 

33 MH1063 MEDICINA INTERNA II ES O 10 5 0 10 0 MH1054 Presencial Presencial Presencial 

34 MH1064 
DISEÑO DE 
PRODUCTOS DE 
SALUD 

EP O 2 0 1 0 2 MH1044   
MH1055 

A distancia A 
distancia 

A 
distancia 

35 MH1065 
NUTRICIÓN PARA 
LAS CIENCIAS DE LA 
SALUD 

EP O 2 1 0 2 0 
MH1033   
MH1035 

Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 9 3 18 6         

Nº Código VII CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

36 MH1071 
DESARROLLO 
MORFOFISIOLÓGICO 
DEL SER HUMANO 

EP O 3 2 0 2 0 
MH1012   
MH1024 

Presencial Presencial Presencial 

37 MH1072 
FARMACOLOGÍA 
CLÍNICA Y 
TERAPÉUTICA 

ES O 6 3 0 6 0 MH1052 Presencial Presencial Presencial 

38 MH1073 
MEDICINA INTERNA 
III 

ES O 10 5 0 10 0 MH1063 Presencial Presencial Presencial 

39 MH1074 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

ES O 3 2 0 2 0 
MH1011   
MH1061 

Presencial Presencial Presencial 

40 MH1075 
SEGURIDAD DEL 
PACIENTE 

EP O 2 0 1 0 2 MH1064 A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

SUB TOTAL 24 12 1 20 2         

Nº Código VIII CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

41   
ELECTIVO I - 
OCTAVO SEMESTRE 
(1) 

ES E 2 0 1 0 2 - A distancia Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

42 MH1081 GENOMA Y SALUD ES O 3 0 2 0 2 MH1071   
MH1073 

A distancia Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 11 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

43 MH1082 NOXAS Y 
RESPUESTAS III 

ES O 6 3 0 6 0 MH1062 Presencial Presencial Presencial 

44 MH1083 
MEDICINA INTERNA 
IV 

ES O 10 5 0 10 0 MH1073 Presencial Presencial Presencial 

45 MH1084 
METODOLOGÍA DE 
LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA 

EP O 3 0 2 0 2 MH1061 A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

SUB TOTAL 24 8 5 16 6         

Nº Código IX CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

46 MH1091 
ASPECTOS LEGALES 
DE LA PRÁCTICA 
MÉDICA 

ES O 2 1 0 2 0 MH1083 Presencial Presencial Presencial 

47 MH1092 
DESARROLLO 
PSICOLÓGICO Y 
SALUD MENTAL 

ES O 4 2 0 4 0 MH1083 Presencial Presencial Presencial 

48 MH1093 PEDIATRÍA ES O 10 5 0 10 0 MH1083 Presencial Presencial Presencial 

49 MH1094 GERENCIA EN 
SALUD 

ES O 3 0 2 0 2 MH1075 A distancia Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

50 MH1095 
SEMINARIO DE 
TESIS I EP O 3 0 2 0 2 MH1084 A distancia 

Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

51 MH1096 
MEDICINA BASADA 
EN LA EVIDENCIA ES O 2 0 1 0 2 MH1083 A distancia 

Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

SUB TOTAL 24 8 5 16 6         

Nº Código X CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

52 MH1101 
CIRUGÍA GENERAL Y 
ESPECIALIDADES 

ES O 12 6 0 12 0 MH1093 Presencial Presencial Presencial 

53 MH1102 OBSTETRICIA Y 
GINECOLOGÍA 

ES O 12 6 0 12 0 MH1093 Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 24 12 0 24 0         

Nº Código XI CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

54   
ELECTIVO - 
ONCEAVO 
SEMESTRE (2) 

ES E 2 0 1 0 2 - A distancia 
Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

55   
ELECTIVO - 
ONCEAVO 
SEMESTRE (1) 

ES E 2 0 1 0 2 - A distancia Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

56 MH1111 EXTERNADO EN 
MEDICINA 

ES O 5 0 0 10 0 MH1083 Presencial   Presencial 

57 MH1112 
EXTERNADO EN 
PEDIATRÍA ES O 5 0 0 10 0 MH1093 Presencial   Presencial 

58 MH1113 
EXTERNADO EN 
CIRUGÍA ES O 5 0 0 10 0 MH1101 Presencial   Presencial 

59 MH1114 
EXTERNADO EN 
GINECOLOGÍA Y 
OBSTETRICIA 

ES O 5 0 0 10 0 MH1102 Presencial   Presencial 

SUB TOTAL 24 0 2 40 4         

Nº Código XII CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

60 MH1121 
EXTERNADO EN 
GERIATRÍA 

ES O 5 0 0 10 0 MH1083 Presencial   Presencial 

61 MH1122 
EXTERNADO EN 
PSIQUIATRÍA 

ES O 5 0 0 10 0 MH1092 Presencial   Presencial 

62 MH1123 EXTERNADO RURAL ES O 5 0 0 10 0 MH1083 Presencial   Presencial 

63 MH1124 EXTERNADO EN 
SALUD PÚBLICA 

ES O 5 0 0 10 0 MH1094 Presencial   Presencial 

64 MH1125 
SEMINARIO DE 
TESIS II EP O 4 0 2 0 4 MH1095 A distancia 

Remoto 
Zoom 

Remoto 
Zoom 

SUB TOTAL 24 0 2 40 4         

Nº Código XIII CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

65 MH1131 
INTERNADO EN 
PEDIATRÍA 

ES O 13 1 0 24 0 
MH1091   
MH1112 

Presencial Presencial Presencial 



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 12 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

66 MH1132 
INTERNADO EN 
MEDICINA 

ES O 13 1 0 24 0 
MH1091   
MH1111 

Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 26 2 0 48 0         

Nº Código XIV CICLO Área de 
estudios Tipo Créditos H. Teoría 

presencial 

H. 
Teoría 
virtual 

H. 
Práctica 

presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Requisito Modalidad 
Tipo de 
Sesión 
Teórica 

Tipo de 
Sesión 

Práctica 

67 MH1141 INTERNADO EN 
CIRUGÍA 

ES O 13 1 0 24 0 MH1091   
MH1112 

Presencial Presencial Presencial 

68 MH1142 
INTERNADO EN 
GINECOLOGÍA Y 
OBSTETRICIA 

ES O 13 1 0 24 0 MH1091   
MH1111 

Presencial Presencial Presencial 

SUB TOTAL 26 2 0 48 0     

TOTAL 340 110 34 352 40     

 

Los estudiantes al cursar el XIII y XIV ciclo realizan Prácticas Preprofesionales (internado médico), comprendido en 4 

rotaciones: Internado en Pediatría, Internado en Medicina, Internado en Cirugía, e Internado en Ginecología y 

Obstetricia. La duración de cada curso o rotación es de 13 semanas, que en total comprende 52 semanas (1 año) en 

condiciones normales de enseñanza. Las horas teóricas y prácticas definidas en el plan de estudios, se encuentra 

calculadas en base a 16 semanas académicas, las mismas que se ajustarán a 13 semanas correspondientes a cada 

rotación. 

 

 

Leyenda:  

O:        OBLIGATORIO 

E:         ELECTIVO 

EG:      ESTUDIOS GENERALES 

ES:      ESTUDIOS DE ESPECIALIDAD 

EP:      ESTUDIOS ESPECÍFICOS 

 

Modalidad de asignatura: 

 Modalidad presencial: Asignaturas desarrolladas en ambientes físicos. 

 Modalidad semipresencial: Asignaturas desarrolladas en ambientes físicos y entornos virtuales haciendo uso 

de recursos tecnológicos. 

 Modalidad a distancia: Asignaturas desarrolladas de forma virtual síncrona o de forma virtual asíncrona.  

- Para la sesión virtual síncrono: Se desarrollarán a través de la plataforma de videoconferencia Zoom y 

son declaradas en la tabla de asignatura como tipo de sesión “Remoto Zoom”. 

- Para la sesión virtual asíncrono: Se desarrollarán a través del LMS Canvas y son declaradas en la tabla 

de asignatura como tipo de sesión “A distancia”. 

 
 

TOTAL CRÉDITOS % 

Créditos presenciales 286 84.12% 



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 13 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

Créditos virtuales  54 15.88% 

Total de créditos  340 100.00% 

 
 
Los cursos electivos son: 
 

Ciclo Codificación Asignatura Tipo Créditos H. Teoría 
presencial 

H. Teoría 
virtual 

H. Práctica 
presencial 

H. 
Práctica 
virtual 

Modalidad 

VI MH1066 ESTUDIOS CLÍNICOS E 2 0 1 0 2 A distancia 

VI MH1067 
PROGRAMACIÓN DE NEURO 
LINGÜÍSTICA-PNL E 2 0 1 0 2 A distancia 

VI MH1068 MEDICAL TERMINOLOGY  E 2 0 1 0 2 A distancia 

VI MH1069 INTELIGENCIA EMOCIONAL E 2 0 1 0 2 A distancia 

VI MH1151 ROTACIÓN INTERNACIONAL I E 2 0 1 0 2 A distancia 

VI MH1152 ARTE Y MEDICINA E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1085 
INVESTIGACIÓN CULITATIVA EN 
SALUD E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1086 CLOWN Y MEDICINA E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1087 COMPARATIVE HEALTH SYSTEM E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1088 ANSIEDAD Y DEPRESIÓN E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1089 ROTACIÓN INTERNACIONAL II E 2 0 1 0 2 A distancia 

VIII MH1153 HISTORIA DE LA MEDICINA E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1115 INVESTIGACIÓN EN BASE DE DATOS E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1116 
INVESTIGACIÓN EN SISTEMAS Y 
SERVICIOS DE SALUD 

E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1117 ACUPUNTURA E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1118 TERAPIAS DE RELAJACIÓN E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1119 GLOBAL EPIDEMIES E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1161 INTERNATIONAL HEALTH 
RESPONSES 

E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1154 
ATENCIÓN MÉDICA INTEGRAL DE LA 
VIOLENCIA E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1155 EMERGENCIA EN PSIQUIATRÍA E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1156 ROTACIÓN INTERNACIONAL III E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1157 ROTACIÓN INTERNACIONAL IV E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1158 ECOGOLOGÍA Y MEDICINA E 2 0 1 0 2 A distancia 

XI MH1159 MEDICINA TRADICIONAL PERUANA E 2 0 1 0 2 A distancia 

 
 

Tabla de según áreas de formación, créditos y horas teórico-prácticas 
 

ÁREA DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL 

ASIGNATURAS CRÉDITOS 
PRESENCIALES 

CRÉDITOS 
VIRTUALES HORAS 

n % n % n % TP TV PP PV 

Estudios Generales 15 22% 23 8% 14 26% 14 11 18 6 

Estudios Específicos 15 22% 48 17% 17 31% 28 10 40 14 

Estudios de Especialidad 38 56% 215 75% 23 43% 68 13 294 20 

Total de Asignaturas 68 100% 286 100% 54 100% 110 34 352 40 



 

PROGRAMA CODIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 14 / 44 

 

ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 

Director de Escuela Académico Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

Malla Curricular 

 
 

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
4 2 0 4 0 2 1 0 2 0 3 2 0 2 0 2 0 2 0 0 2 0 1 0 2 2 0 1 0 2 3 2 0 2 0 2 0 1 0 2 2 1 0 2 0 12 6 0 12 0 2 0 1 0 2 5 0 0 10 0 13 1 0 24 0 13 1 0 24 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
3 2 0 2 0 3 2 0 2 0 2 0 1 0 2 2 1 0 2 0 4 2 0 4 0 2 0 1 0 2 6 3 0 6 0 3 0 2 0 2 4 2 0 4 0 12 6 0 12 0 2 0 1 0 2 5 0 0 10 0 13 1 0 24 0 13 1 0 24 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
3 2 0 2 0 3 2 0 2 0 2 0 1 0 2 2 0 1 0 2 3 0 2 0 2 6 3 0 6 0 10 5 0 10 0 6 3 0 6 0 10 5 0 10 0 5 0 0 10 0 5 0 0 10 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
2 0 2 0 0 2 0 2 0 0 12 7 0 10 0 8 4 0 8 0 10 5 0 10 0 10 5 0 10 0 3 2 0 2 0 10 5 0 10 0 3 0 2 0 2 5 0 0 10 0 5 0 0 10 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
4 4 0 0 0 11 6 0 10 0 5 3 0 4 0 10 5 0 10 0 3 0 2 0 2 2 0 1 0 2 2 0 1 0 2 3 0 2 0 2 3 0 2 0 2 5 0 0 10 0 4 0 2 0 4

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
5 3 0 4 0 3 2 0 2 0 2 0 2 0 0 2 1 0 2 0 2 0 1 0 2 5 0 0 10 0

C TP TV PP PV
3 2 0 2 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV
24 15 2 14 0 24 13 2 18 0 24 12 2 16 4 24 10 3 20 2 24 7 7 14 6 24 9 3 18 6 24 12 1 20 2 24 8 5 16 6 24 8 5 16 6 24 12 0 24 0 24 0 2 40 4 24 0 2 40 4 26 2 0 48 0 26 2 0 48 0

C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV C TP TV PP PV

37 14 11 18 6 65 28 10 40 14 238 68 13 294 20 340 110 34 352 40

15 15 38 68

BIOFÍSICA

MEDICINA HUMANA
MODALIDAD PRESENCIAL

QUÍMICA

REALIDAD NACIONAL

HUMANISMO Y 
CULTURA

EPIDEMIOLOGÍA 
CLÍNICA

MEDICINA 
INTERNA III

SEGURIDAD DEL 
PACIENTE

ELECTIVO I - 
OCTAVO 

SEMESTRE (1)

NIVEL 14

INTERNADO EN 
CIRUGÍA

INTERNADO EN 
GINECOLOGÍA Y 

OBSTETRICIA

NIVEL 13

INTERNADO EN 
PEDIATRÍA

INTERNADO EN 
MEDICINA

EXTERNADO EN 
GINECOLOGÍA Y 

OBSTETRICIA

NIVEL 12

EXTERNADO EN 
GERIATRÍA

EXTERNADO EN 
PSIQUIATRÍA

EXTERNADO 
RURAL

EXTERNADO EN 
SALUD PÚBLICA

SEMINARIO DE 
TESIS II

NIVEL 11

CURSOS: CURSOS: CURSOS: CURSOS:
22% 22% 56% 100%

EXTERNADO EN 
CIRUGÍA

EEGG ESPECÍFICO ESPECIALIDAD TOTAL

METODOLOGÍA DE 
LA INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA

RELACION MÉDICO-
PACIENTE

MEDICINA INTERNA 
IV

EXTERNADO EN 
PEDIATRÍA

GENOMA Y SALUD

BIOLOGÍA CELULAR Y 
MOLECULAR

BIOQUÍMICA

ELECTIVO - SEXTO 
SEMESTRE (1)

NOXAS Y 
RESPUESTAS III

MEDICINA BASADA 
EN LA EVIDENCIA

EXTERNADO EN 
MEDICINA

PROFESIONALISMO 
MÉDICO

MORFOFISIOLOGIA 
NORMAL I

SEMIOLOGÍA, FISIOPATOLOGÍA 
Y RACIOCINIO CLÍNICO

PROMOCIÓN DE LA 
SALUD

DESARROLLO 
MORFOFISIOLÓGIC

O DEL SER 
HUMANO

SEMINARIO DE 
TESIS I

ELECTIVO - 
ONCEAVO 

SEMESTRE (1)

INGLÉS I INGLÉS II
MORFOFISIOLOGÍA NORMAL 

II
NOXAS Y RESPUESTAS I

MEDICINA INTERNA 
I

MEDICINA INTERNA 
II

EMERGENCIAS Y 
DESASTRES

GERENCIA EN 
SALUD

ELECTIVO - 
ONCEAVO 

SEMESTRE (2)

MATEMÁTICA BÁSICA

ESTRATEGIAS 
DIGITALES EN EL 

MANEJO DE LA 
INFORMACIÓN

INGLÉS III INGLÉS IV
EPIDEMIOLOGÍA 

BÁSICA
NOXAS Y 

RESPUESTAS II
PEDIATRÍA

CIRUGÍA GENERAL Y 
ESPECIALIDADES

ESTRATEGIAS PARA EL 
APRENDIZAJE

REDACCIÓN Y 
ARGUMENTACIÓN

EMPRENDEDURISMO
FARMACOLOGÍA 

GENERAL

NUTRICIÓN PARA 
LAS CIENCIAS DE 

LA SALUD

FARMACOLOGÍA 
CLÍNICA Y 

TERAPÉUTICA

DESARROLLO 
PSICOLÓGICO Y 
SALUD MENTAL

NIVEL 10

COMUNICACIÓN
LIDERAZGO Y 
DESARROLLO 

PERSONAL
ESTADÍSTICA

ÉTICA Y RESPONSABILIDAD 
SOCIAL

DISEÑO DE 
PRODUCTOS DE 

SALUD

ASPECTOS 
LEGALES DE LA 

PRÁCTICA MÉDICA

OBSTETRICIA Y 
GINECOLOGÍA

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 NIVEL 4 NIVEL 5 NIVEL 6 NIVEL 7 NIVEL 8 NIVEL 9



 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 018-2023-R-UPNW                           1/1                           
 
 

Lima, 09 de febrero de 2023 
 

VISTO:      
           

El Oficio N° 10-VRA-2023 de fecha 09 de febrero de 2023, remitido por el 
señor Vicerrector Académico de la Universidad Norbert Wiener, Dr. Jorge Ortiz 
Madrid, mediante el que se solicita incorporar adendas a los planes curriculares de 
programas de pregrado 2019, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la   
universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 
docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una clara 
conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 
Que, mediante Resolución N° 167-2019-R-UPNW se aprobó los planes 

curriculares de los programas de pregrado, modalidad presencial que fueron 
debidamente licenciados por la SUNEDU por Resolución de Consejo Directivo N° 
161-2019-SUNEDU/CD. 

 
Que, la Resolución de Consejo Directivo N° 105-2020-SUNEDU/CD 

establece en su artículo 2° que los programas académicos que se brindan bajo 
modalidad presencial admiten el uso de mecanismos virtuales hasta en un máximo de 
20% del total de los créditos del programa académico. 

 
Que, mediante el documento del visto, el señor Vicerrector Académico 

solicita incorporar adendas a los planes curriculares de Farmacia y Bioquímica, 
Enfermería, Obstetricia, Odontología, Tecnología Médica en Laboratorio Clínico y 
Anatomía Patológica, Tecnología Médica en Terapia Física y Rehabilitación, 
Psicología, Nutrición Humana, Administración en Turismo y Hotelería, 
Administración y Dirección de Empresas, Administración y Negocios Internacionales, 
Ingeniería de Sistemas e Informática, Ingeniería Industrial y de Gestión Empresarial, 
Derecho y Ciencia Política, y Contabilidad y Auditoría, los cuales prevén la aplicación 
del porcentaje de créditos virtuales referidos en el considerando anterior 

 
Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley N° 

30220, y artículo 18° del Reglamento General de la Universidad Norbert Wiener. 
 
SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO ÚNICO: INCORPORAR las adendas a los planes curriculares 
aprobados por Resolución N° 167-2019-R-UPNW, de fecha 18 de octubre de 2019, de 
acuerdo con lo señalado en los considerandos tercero y cuarto de la presente 
resolución; precisando que estas son aplicables desde el periodo 2023-I.  
  
Regístrese, comuníquese y archívese.  

 
Dr. Andrés René José Velarde Talleri 

Rector  
Marcos David Isique Morales 

Secretario General 



 

 

Oficio N° 10-VRA-2023 
 
 

A : Dr. Andrés Velarde Talleri 
Rector 

De : Dr. Jorge Ortiz Madrid 
Vicerrectorado Académico 

Fecha : Jueves 9 de febrero de 2023 

Asunto : Justificación de adendas de planes curriculares en modalidad presencial 
aprobados el año 2019 

 

De mi consideración: 
 

Me dirijo a usted para saludarlo respetuosamente, y a la vez comunicar que en 
concordancia con lo dispuesto mediante la Resolución de Consejo Directivo Nº 105- 
2020 SUNEDU/CD sobre las disposiciones para la prestación del servicio educativo 
superior universitario bajo la modalidad semipresencial y a distancia y el Modelo de 
Licenciamiento de programas en la modalidad semipresencial y a distancia, y en la 
Resolución del Consejo Directivo Nº 138- 2022 SUNEDU/CD sobre la modificación de 
Reglamento del procedimiento de licenciamiento institucional. 

 
Se actualizan los siguientes planes curriculares en modalidad presencial aprobados bajo 
Resolución Rectoral 167-2019-R-UPNW, admitiendo el uso como apoyo o complemento 
de tecnologías de la información y la comunicación y/o entornos virtuales de aprendizaje 
hasta un 20% de créditos virtuales. 

 
Código de 
Programa Programa Código Plan Modalidad 

P01 FARMACIA Y BIOQUÍMICA FB5 Presencial 

P02 ENFERMERÍA EN5 Presencial 

P03 OBSTETRICIA OB5 Presencial 

P04 ODONTOLOGÍA OD3 Presencial 

P05 TECNOLOGÍA MÉDICA EN LC LC3 Presencial 

P06 TECNOLOGÍA MÉDICA EN TF TF3 Presencial 

P07 PSICOLOGÍA PS2 Presencial 

P08 NUTRICIÓN HUMANA NH2 Presencial 

P09 MEDICINA HUMANA MH1 Presencial 

P10 ADMINISTRACIÓN EN TURISMO Y HOTELERÍA TH4 Presencial 

P11 ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS AE2 Presencial 

P13 ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS INTERNACIONALES AD6 Presencial 

P14 INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA IS4 Presencial 

P15 INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE GESTIÓN 
EMPRESARIAL 

 
IG5 

 
Presencial 

P16 DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA DE3 Presencial 

P17 CONTABILIDAD Y AUDITORÍA CA3 Presencial 



 

 

En el plan de estudios, se establecen asignaturas de las siguientes modalidades:  

Asignaturas en modalidad presencial: Asignaturas desarrolladas en ambientes 
físicos. 

Asignaturas en modalidad semipresencial: Asignaturas desarrolladas en ambientes 
físicos y entornos virtuales haciendo uso de recursos tecnológicos. 

Modalidad a distancia: Asignaturas desarrolladas de forma virtual síncrona o de forma 
virtual asíncrona. 

• Para la sesión virtual síncrono: Se desarrollarán a través de la plataforma de 
videoconferencia Zoom y son declaradas en la tabla de asignatura como tipo de 
sesión “Remoto Zoom” 

• Para la sesión virtual asíncrono: Se desarrollarán a través del LMS Canvas y son 
declaradas en la tabla de asignatura como tipo de sesión “A distancia” 

 
Por lo antes expuesto, se solicita la emisión de la resolución que oficialice las 
actualizaciones de estos planes curriculares con vigencia a partir del periodo 2023-I 

Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para expresarle los sentimientos de mi 
especial estima. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 















 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 168-2022-R-UPNW                           1/2                           
 
 

Lima, 20 de setiembre de 2022 
 

 
VISTO: 

                
El Oficio N° 56-VRA-2022 y Oficio N° 57-VRA-2022, de fecha 19 de 

setiembre de 2022 y 20 de setiembre de 2022, respectivamente, remitidos por el  
señor Vicerrector Académico de la Universidad Norbert Wiener, Dr. Jorge Ortiz 
Madrid, mediante el que se solicita incorporar adenda al Plan Curricular MH1 del 
programa de Medicina Humana; y, 

 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la   

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 
docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 
clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 
Que, mediante Resolución N° 167-2019-R-UPNW de fecha 18 de octubre 

de 2019, se formalizó la aprobación del Plan Curricular MH1 del programa 
académico de pregrado de Medicina Humana (Código P09). 

Que, mediante los documentos del visto, el señor Vicerrector Académico 
solicita incorporar una adenda al plan curricular en mención, en el cual se describen 
(i) perfil de ingreso, y (ii) articulación con ejes de formación: flexibilidad, 
responsabilidad social, investigación, internacionalización e interdisciplineariedad; 
se incorpore una precisión respecto a la duración de las prácticas pre profesionales 
(internado médico), en el plan de estudios respectivo; así como un anexo en el que 
se detallan semanas y horas de los cursos por ciclo académico de la malla curricular. 

 
Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria, Ley N° 30220, y artículo 18° del Reglamento General de la 
Universidad Norbert Wiener. 

 
SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO: INCOPORAR una ADENDA al Plan 
Curricular MH1 del programa académico de pregrado de Medicina Humana (P09), 
aprobado mediante Resolución N° 167-2019-R-UPNW; en el que se describe el 
perfil de ingreso y la articulación con ejes de formación: flexibilidad, 
responsabilidad social, investigación, internacionalización e interdisciplineariedad; 
así como un ANEXO en el que se detallan semanas y horas de los cursos por ciclo 
académico de la malla curricular. 

 



 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN N° 168-2022-R-UPNW                                                          2/2   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: INCORPORAR una precisión respecto a la 

duración de las prácticas pre profesionales (internado médico) en la parte pertinente 
del  plan de estudios (pág. 15) contenido en el Plan Curricular MH1 del programa 
académico de pregrado de Medicina Humana (P09), aprobado mediante Resolución 
N° 167-2019-R-UPNW. 

 
ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que se adhiera como parte 

integrante de la Resolución N° 167-2019-R-UPNW la presente resolución, la 
misma que contiene las páginas respectivas, en las que se encuentra contenido lo 
resuelto en los artículos primero y segundo precedentes, cuya numeración es  2/47, 
15/47,  45/46 y 45/47; así como el Anexo.  

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

  
 
 

Dr. Andrés René José Velarde Talleri 
Rector  

Marcos David Isique Morales 
Secretario General 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

  
 
 

ÍNDICE 
 
 

I. MARCO ESTRATÉGICO 
1. Modelo de Formación Profesional de la Universidad Privada Norbert 

Wiener 
2. Misión del Programa 
3. Visión del Programa 
4. Objetivos del programa 

 
II. PERFIL DE EGRESO 

1. Competencias genéricas 
2. Competencias profesionales 

 
III. LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN 

 
IV. ESTRUCTURA DEL PROGRAMA DE FORMACIÓN 

1. Plan de estudios 
2. Malla Curricular 
3. Sumillas 

 
V. GESTIÓN CURRICULAR 

1. Régimen de estudios 
2. Graduación y Titulación 
3. Certificación Progresiva 

 
 

VI. PERFIL DE INGRESO 
 

VII.  ARTICULACIÓN CON EJES  DE FORMACIÓN: 
RESPONSABILIDAD  SOCIAL, 

FLEXIBILIDAD, 
INVESTIGACIÓN, 

INTERNACIONALIZACIÓN E INTERDISCIPLINEARIEDAD. 
1. Flexibilidad 
2. Responsabilidad Social 
3. Investigación 
4. Internacionalización 
5. Interdisciplinariedad 

PROGRAMA CÓDIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 2/47 

 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

  
 
 
 
 
 
 

N° CÓDIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

TIPO 
HORA 

TEÓRICA 
HORA 

PRÁCTICA 
CRÉDITO 

PRE 
REQUISITO 

MODALIDAD 

XIII CICLO 

 
65 

 
MH1131 

 
INTERNADO EN 

PEDIATRÍA 

 
O 

 
1 

 
24 

 
13 

 
MH1091 
MH1112 

 
PRESENCIAL 

 
66 

 
MH1132 

 
INTERNADO EN 

MEDICINA 

 
O 

 
1 

 
24 

 
13 

 
MH1091 
MH1111 

 
PRESENCIAL 

 
SUBTOTAL 

  
2 

 
48 

 
26 

  

 
 

N° CÓDIGO 
NOMBRE DE LA 
ASIGNATURA 

TIPO 
HORA 

TEÓRICA 
HORA 

PRÁCTICA 
CRÉDITO 

PRE 
REQUISITO 

MODALIDAD 

XIV CICLO 

 
67 

 
MH1141 

 
INTERNADO EN 

CIRUGÍA 

 
O 

 
1 

 
24 

 
13 

 
MH1091 
MH1113 

 
PRESENCIAL 

 
68 

 
MH1132 

 
INTERNADO EN 
GINECOLOGÍA Y 

OBSTETRICIA 

 
O 

 
1 

 
24 

 
13 

 
MH1091 
MH1114 

 
PRESENCIAL 

 
SUBTOTAL 

  
2 

 
48 

 
26 

  

 
TOTAL DEL PROGRAMA 

  
144 

 
392 

 
340 

  

 
 

Los estudiantes al cursar el XIII y XIV ciclo realizan Prácticas Preprofesionales (internado 
médico), comprendido en 4 rotaciones: Internado en Pediatría, Internado en Medicina, 
Internado en Cirugía, e Internado en Ginecología y Obstetricia. La duración de cada curso 
o rotación es de 13 semanas, que en total comprende 52 semanas (1 año) en condiciones 
normales de enseñanza. Para casos excepcionales, en el marco de Emergencia Sanitaria 
declarada mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, la duración del Internado se regirá 
por lo establecido por el MINSA y entes reguladores. 

PROGRAMA CÓDIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 15/47 

 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

  
 
 

VI. PERFIL DE INGRESO 

El ingresante de la UPNW debe demostrar conocimientos esenciales, habilidades básicas y 

actitudes obtenidas, que son requisitos de ingreso a la universidad. 

 
Figura: 

Perfil del Ingresante 
 

Nota. Reproducido de Modelo Educativo Wiener 2020, por UPNW, 2020a, (p. 22) 
 

VII. ARTICULACIÓN CON EJES DE FORMACIÓN: FLEXIBILIDAD, RESPONSABILIDAD 

SOCIAL, INVESTIGACIÓN, INTERNACIONALIZACIÓN E INTERDISCIPLINEARIEDAD. 

 

7.1. Flexibilidad 

Tal como lo señala Mario Díaz (2002), hace ya casi un par de décadas, esta flexibilidad 

curricular puede considerarse como “una tendencia asociada a las realidades sociales, 

económicas, culturales y educativas contemporáneas” (p. 29). Esto se da a través de 

las diversas posibilidades que se tendrá de diversificar, adecuar e incorporar las 

diversas necesidades e intereses del y la estudiante. La Universidad y la carrera de 

Medicina Humana se encuentra en nuevos escenarios de desarrollo, lo que lleva a este 

currículo a mirar la flexibilidad como una posibilidad de acceso al conocimiento que 

responda, realmente, a las demandas sociales, culturales, económicas actuales y en 

las que nuestros y nuestras estudiantes se encuentran, por lo tanto, se le dará la 

oportunidad de crear y poseer nuevas formas de interacción entre el contexto 

universitario, la empresa y el entorno social. 

 

7.2. Responsabilidad Social 

La Universidad, y la carrera de Medicina Humana, tiene un compromiso para el cambio; 

y este compromiso sólo será posible si desde el currículo se incorporan actividades 

organizadas, planificadas y con resultados para ayudar a los estudiantes a convertirse 

PROGRAMA CÓDIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 45/47 

 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

  
 

en ciudadanos responsables, atentos a ubicar los problemas que los rodean y plantear 

soluciones, de manera asertiva y respetuosa, tratando además de desarrollar su 

conciencia crítica para atender a los problemas sociales. Por ello, la Responsabilidad 

Social, es un eje de formación, que lleva al compromiso de las autoridades y docentes 

en el acompañamiento al logro de acciones concretas, y contextualizadas. 

 

7.3. Investigación 

Como lo indica Diaz Becerra et al. (2017, como se citó en Restrepo, 2008): 

La investigación formativa tiene que ver con la formación para la investigación. Hablar 

de investigación formativa es hablar de formación investigativa o del uso de la 

investigación para formar para investigar., pero en la investigación o a través de la 

investigación, con miras a aprender a investigar investigando, aunque esta actividad no 

conduzca necesariamente al descubrimiento de conocimiento nuevo y universal. 

 
Para la Universidad y para la carrera de Medicina Humana, es de vital importancia 

incorporar el proceso de investigación como un elemento indispensable en las 

metodologías curriculares y pedagógicas, donde los agentes investigadores son aún 

sujetos de formación que están acompañados en todo momento por el o la docente a 

través del desarrollo de una investigación formativa, sujeta al desarrollo de los vínculos 

tan necesarios con la sociedad. 

 

7.4. Internacionalización 

Este plan curricular se encuentra organizado y reflexionado tomando en consideración 

los actuales estándares de globalización a todo nivel, la Sociedad de la Información y 

del conocimiento. Por lo tanto, está diseñado con el fin de romper todo tipo de barreras, 

incluyendo la geográfica. Nuestros y nuestras estudiantes, al igual que los y las 

docentes, estarán preparados y preparadas para asumir y llevar a cabo estudios e 

intercambios culturales en cualquier parte del mundo, a través del apoyo institucional 

mediante convenios, convirtiéndose así es un objetivo y en un proceso, con 

profesionalismo y competitividad en estos contextos transnacionales, como lo resalta 

Rodríguez Betanzos (2014, como se citó en Beneitone, 2008): 

La internacionalización de la educación superior comprende los procesos de movilidad 

tanto de investigadores, profesores, administrativos y estudiantes […] Incluye también 

la conformación de  redes de  relaciones y programas  interpersonales, 

interdepartamentales,  inter facultades,  institucionales,  tanto bilaterales como 

multilaterales, que  contribuyen con los procesos de internacionalización. 

Adicionalmente, también comprende la internacionalización del currículo como una de 

PROGRAMA CÓDIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 46/47 

 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

  
 

las tareas más complejas de estos procesos, dadas las implicaciones institucionales 

que tiene. (p. 154) 

 

7.5. Interdisciplinariedad 

Como lo menciona Espinoza Freire (2018) ¨Se hace necesario entonces, hablar de una 

integración de los saberes a través de las relaciones interdisciplinarias¨ (p. 7). Esto lleva 

a considerar el diálogo permanente entre los cursos de la malla curricular y los 

conocimientos disciplinares a través de diversas relaciones. 

PROGRAMA CÓDIGO PÁGINA 

MEDICINA HUMANA P09 47/47 

 



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

 
M A L L A C U R R I C U L A R M H 0 1 

U N I V E R S I D A D P R I V A D A N O R B E R T W I E N E R 

F A C U L T A D DE C I E N C I A S DE LA S A L U D 

E S C U E L A A C A D É M I C O P R O F E S I O N A L D E M E D I C I N A H U M A N A 

ANEXO PLAN CURRICULAR MH1 

 

 
C I C L O 

ACADÉMICO 

 
 

C U R S O 

 

CÓDIGO DEL 

C U R S O 

 

TIPO DE 

ESTUDIOS 

 

TIPO DE 

C U R S O 

 

CRÉDITOS 

 
DURACIÓ N 

E N 

SEMANAS 

N ° DE H O R A S L E C T I V A S 

T E O R Í A P R Á C T I C A TOTAL DE 

H O R A S 

L E C T I V A S 
P R E S E N C I A 

L V I R T U A L T O T A L 
P R E S E N C I A 

L V I R T U A L T O T A L 

I 1) COMUNICACIÓN A C 2 0 0 1 EG  O 4 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 2) E S T R A T E G I A S P A R A EL A P R E N D I Z A J E A C 2 0 0 2 EG  O 3 1 6  3 2  0 3 2  6 4  0 6 4  9 6  

 3) M A T E M Á T I C A B Á S I C A A C 2 0 0 3 EG  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 4) INGLÉS I A C 2 0 0 4 EG  O 2 1 6  3 2  0 3 2  0 0 0 3 2  

 5) P R O F E S I O N A L I S M O M É D I C O M H 1 0 1 1 ES  O 4 1 6  6 4  0 6 4  0 0 0 6 4  

 6) B I O L O G Í A C E L U L A R Y M O L E C U L A R M H 1 0 1 2 EP  O 5 1 6  4 8  0 4 8  6 4  0 6 4  1 1 2  

 7) BIOFÍSICA M H 1 0 1 7 EP  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

              

II  1) L I D E R A Z G O Y D E S A R R O L L O P E R S O N A L A C 2 0 0 5 EG  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 2) R E D A C C I Ó N Y A R G U M E N T A C I Ó N A C 2 0 0 6 EG  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 3) E S T R A T E G I A S D I G I T A L E S EN EL M A N E J O DE  L A  
I N F O R M A C I Ó N 

A C 2 0 0 7 EG  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 4) I N G L É S II  A C 2 0 0 8 EG  O 2 1 6  3 2  0 3 2  0 0 0 3 2  

 5) M O R F O F I S I O L O G Í A N O R M A L I M H 1 0 2 4 EP  O 1 1  1 6  9 6  0 9 6  1 6 0  0 1 6 0  2 5 6  

 6) QUÍMICA M H 1 0 2 5 EP  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

              

III  1) ESTADÍSTICA A C 2 0 0 9 EG  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 2) E M P R E N D E D U R I S M O A C 2 0 1 0 EG  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 3) I N G L É S III  A C 2 0 1 1 EG  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 4) M O R F O F I S I O L O G Í A N O R M A L II  M H 1 0 3 3 EP  O 1 2  1 6  1 1 2  0 1 1 2  1 6 0  0 1 6 0  2 7 2  

 5) B I O Q U Í M I C A M H 1 0 3 5 EP  O 5 1 6  4 8  0 4 8  6 4  0 6 4  1 1 2  

              

IV   1) R E A L I D A D N A C I O N A L A C 2 0 1 2 EG  O 2 1 6  3 2  0 3 2  0 0 0 3 2  

 2) É T I C A Y R E S P O N S A B I L I D A D S O C I A L A C 2 0 1 3 EG  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 3) INGLÉS IV A C 2 0 1 4 EG  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 4) N O X A S Y R E S P U E S T A S I M H 1 0 4 3 EP  O 8 1 6  6 4  0 6 4  1 2 8  0 1 2 8  1 9 2  

 5) S E M I O L O G Í A , F I S I O P A T O L O G Í A Y R A C I O C I N I O 
C L Í N I C O M H 1 0 4 4 ES  O 1 0  1 6  8 0  0 8 0  1 6 0  0 1 6 0  2 4 0  

              

V 1) R E L A C I Ó N M É D I C O P A C I E N T E M H 1 0 5 1 ES  O 2 1 6  1 6  0 1 6  3 2  0 3 2  4 8  

 2) F A R M A C O L O G Í A G E N E R A L M H 1 0 5 2 EP  O 4 1 6  3 2  0 3 2  6 4  0 6 4  9 6  

 3) E P I D E M I O L O G Í A B Á S I C A M H 1 0 5 3 EP  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 4) M E D I C I N A I N T E R N A I M H 1 0 5 4 ES  O 1 0  1 6  8 0  0 8 0  1 6 0  0 1 6 0  2 4 0  

 5) P R O M O C I Ó N DE  L A S A L U D M H 1 0 5 5 ES  O 3 1 6  3 2  0 3 2  3 2  0 3 2  6 4  

 6) H U M A N I S M O Y C U L T U R A M H 1 0 5 6 EG  O 2 1 6  3 2  0 3 2  0 0 0 3 2  

              



 ELABORADO POR REVISADO POR APROBADO POR 
Director de Escuela Académico 

Profesional Decano de la Facultad Vicerrector Académico 

 

V  I  1 ) E P I D E M I O L O G Í A C L Í N I C A M H 1 0 6 1 E S  O 2 1  6   1  6   1  6   1  6   1  6   1  6   1  6   4  8   

 2 ) N O X A S Y R E S P U E S T A S II  M H 1 0 6 2 E P  O 6 1  6   4  8   0 4  8   9  6   0 9  6   1  4  4   

 3 ) M E D I C I N A I N T E R N A II  M H 1 0 6 3 E S  O 1  0   1  6   8  0   0 8  0   1  6  0   0 1  6  0   2  4  0   

 4 ) D I S E Ñ O D  E P R O D U C T O S D  E S A L U D M H 1 0 6 4 E P  O 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

 5 ) N U T R I C I Ó N P A R A L A S C I E N C I A S D  E L  A S A L U D M H 1 0 6 5 E P  O 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

 6 ) E L E C T I V O - S E X T O S E M E S T R E ( 1 )  E S  E 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

              

V I I 
1 ) D E S A R R O L L O M O R F O F I S I O L Ó G I C O D E L S E R 
H U M A N O 

M H 1 0 7 1 E P  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 2 ) F A R M A C O L O G Í A C L Í N I C A Y T E R A P É U T I C A M H 1 0 7 2 E S  O 6 1  6   4  8   0 4  8   9  6   0 9  6   1  4  4   

 3 ) M E D I C I N A I N T E R N A III  M H 1 0 7 3 E S  O 1  0   1  6   8  0   0 8  0   1  6  0   0 1  6  0   2  4  0   

 4 ) E M E R G E N C I A S Y D E S A S T R E S M H 1 0 7 4 E P  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 5 ) S E G U R I D A D D E L P A C I E N T E M H 1 0 7 5 E P  O 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

              

V I I I 1 ) G E N O M A Y S A L U D M H 1 0 8 1 E P  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 2 ) N O X A S Y R E S P U E S T A S III  M H 1 0 8 2 E P  O 6 1  6   4  8   0 4  8   9  6   0 9  6   1  4  4   

 3 ) M E D I C I N A I N T E R N A I V  M H 1 0 8 3 E S  O 1  0   1  6   8  0   0 8  0   1  6  0   0 1  6  0   2  4  0   

 4 ) M E T O D O L O G Í A D  E L  A I N V E S T I G A C I Ó N 
C I E N T Í F I C A 

M H 1 0 8 4 E P  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 5 ) E L E C T I V O - O C T A V O S E M E S T R E ( 1 )  E S  E 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

              

I X  1 ) A S P E C T O S L E G A L E S D E L  A P R Á C T I C A M É D I C A M H 1 0 9 1 E P  O 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

 2 ) D E S A R R O L L O P S I C O L Ó G I C O Y S A L U D M E N T A L M H 1 0 9 2 E P  O 4 1  6   3  2   0 3  2   6  4   0 6  4   9  6   

 3 ) PEDIATRÍA M H 1 0 9 3 E S  O 1  0   1  6   8  0   0 8  0   1  6  0   0 1  6  0   2  4  0   

 4 ) G E R E N C I A E N S A L U D M H 1 0 9 4 E S  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 5 ) S E M I N A R I O D E T E S I S I M H 1 0 9 5 E S  O 3 1  6   3  2   0 3  2   3  2   0 3  2   6  4   

 6 ) M E D I C I N A B A S A D A E N L  A E V I D E N C I A M H 1 0 9 6 E S  O 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

              

X 1 ) C I R U G Í A G E N E R A L Y E S P E C I A L I D A D E S M H 1 1 0 1 E S  O 1  2   1  6   9  6   0 9  6   1  9  2   0 1  9  2   2  8  8   

 2 ) O B S T E T R I C I A Y G I N E C O L O G Í A M H 1 1 0 2 E S  O 1  2   1  6   9  6   0 9  6   1  9  2   0 1  9  2   2  8  8   

              

X I  1 ) E X T E R N A D O E N M E D I C I N A M H 1 1 1 1 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 2 ) E X T E R N A D O E N P E D I A T R Í A M H 1 1 1 2 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 3 ) E X T E R N A D O E N C I R U G Í A M H 1 1 1 3 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 4 ) E X T E R N A D O E N G I N E C O L O G Í A Y O B S T E T R I C I A M H 1 1 1 4 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 5 ) E L E C T I V O - D É C I M O P R I M E R S E M E S T R E ( 1 )  E S  E 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

 6 ) E L E C T I V O - D É C I M O P R I M E R S E M E S T R E ( 2 )  E S  E 2 1  6   1  6   0 1  6   3  2   0 3  2   4  8   

              

X I I 1 ) E X T E R N A D O E N G E R I A T R Í A M H 1 1 2 1 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 2 ) E X T E R N A D O E N P S I Q U I A T R Í A M H 1 1 2 2 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 3 ) E X T E R N A D O R U R A L M H 1 1 2 3 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 4 ) E X T E R N A D O E N S A L U D P Ú B L I C A M H 1 1 2 4 E S  O 5 1  6   0 0 0 1  6  0   0 1  6  0   1  6  0   

 5 ) S E M I N A R I O D E T E S I S II  M H 1 1 2 5 E P  O 4 1  6   3  2   0 3  2   6  4   0 6  4   9  6   

              

X I I I 1 ) I N T E R N A D O E N P E D I A T R Í A M H 1 1 3 1 E S  O 1  3   1  3   1  3   0 1  3   3  1  2   0 3  1  2   3  2  5   

 2 ) I N T E R N A D O E N M E D I C I N A M H 1 1 3 2 E S  O 1  3   1  3   1  3   0 1  3   3  1  2   0 3  1  2   3  2  5   

              

X I V 1 ) I N T E R N A D O E N C I R U G Í A M H 1 1 4 1 E S  O 1  3   1  3   1  3   0 1  3   3  1  2   0 3  1  2   3  2  5   

 2 ) I N T E R N A D O E N G I N E C O L O G Í A Y O B S T E T R I C I A M H 1 1 4 2 E S  O 1  3   1  3   1  3   0 1  3   3  1  2   0 3  1  2   3  2  5   

              
 


































































































	RR 025-2024-R-UPNW (1).pdf
	MH1 PLAN 2019 REVISADO.pdf
	Páginas desdeRR-018-2023-R-UPNW-Aprobación-de-actualización-de-planes-curriculares-2019-modalidad-presencial-rev..pdf
	MH1 PLAN 2019
	1. MH1 Adenda - RR 168-2022-R-UPNW

	MH1 PLAN 2019
	1. MH1 Resolución de aprobación - Res. N° 167-2019-R-UPNW
	1. MH1 PLAN CURRICULAR - 2019 EAPMH

	MH1 PLAN 2019
	MH1 PLAN 2019
	MH1 PLAN 2019


